
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 649/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.4.0.0.0/55/2019

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Revoca D.D. n. 383 del 01/02/2022 - Servizio annuale per la gestione
delle piste da discesa, dei sentieri di collegamento e dei sentieri naturalistici
della  Mufara,  ricadenti  nell'area  sciabile  attrezzata  di  Piano  Battaglia  -
stagione invernale 2019 - 2020 - stagione estate - autunno 2020 e proroga per
la stagione invernale 2020 - 2021 - CUP D12J19000090003 - CIG 811320086F
-  -  Impresa  aggiudicataria  Impianti  e  Asfalti  s.r.l.  di  Palermo  -  Presa  atto
Perizia di Assestamento Partite Contabili e Rimodulazione Quadro Economico

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Determina Dirigenziale N. 515 del 08/02/2022
Protocollo N. 8873/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 08/02/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- con D.D. n. 383 del 01/02/2022 si è proceduto alla “Presa atto Perizia di

Assestamento  Partite  Contabili  e  Rimodulazione  Quadro  Economico  -
Servizio  annuale  per  la  gestione  delle  piste  da  discesa,  dei  sentieri  di
collegamento e dei  sentieri  naturalistici  della  Mufara,  ricadenti  nell’area
sciabile attrezzata di  Piano Battaglia – stagione invernale 2019 – 2020 –
stagione estate – autunno 2020 e proroga per la stagione invernale 2020 -
2021 - CUP D12J19000090003 – CIG 811320086F”

- in  data  04/02/2022  la  citata  D.D.  è  stata  restituita  dalla  Direzione
Ragioneria Generale in quanto necessita rielaborare il  quadro economico
della perizia  di assestamento partite contabili  e la relativa rimodulazione
del quadro economico;

- occorre pertanto:
✗  revocare la D.D. n. 383 del 01/02/2022 per le motivazioni prima citate;
✗ riproporre  il  provvedimento  di  “Presa  atto  Perizia  di  Assestamento

Partite Contabili e Rimodulazione Quadro Economico - Servizio annuale
per la gestione delle piste da discesa, dei sentieri di collegamento e dei
sentieri naturalistici della Mufara, ricadenti nell’area sciabile attrezzata
di Piano Battaglia – stagione invernale 2019 – 2020 – stagione estate –
autunno 2020 e proroga per la stagione invernale 2020 - 2021 -  CUP
D12J19000090003 – CIG 811320086F” a seguito di  rielaborazione,  in
data 07/02/2022, da parte del R.U.P. del quadro economico della perizia
di assestamento partite contabili e la relativa rimodulazione del quadro
economico.

Considerato che:
- con  D.D.  n.  312  del  07/08/2019  l’Ing.  Maurizio  Magro  Malosso  è  stato

nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per il  servizio in
oggetto;

- con  D.D.  n.  317  del  09/08/2019  è  stata  approvata  la  perizia  relativa  al
“Servizio  annuale  per  la  gestione  delle  piste  da  discesa,  dei  sentieri  di
collegamento e dei sentieri  naturalistici  della Mufara,  ricadenti  nell’area
sciabile attrezzata di Piano Battaglia – stagione invernale 2019 – 2020 –
stagione estate – autunno 2020” per l’importo complessivo di € 250.490,00
e prenotate le risorse finanziarie occorrenti alla realizzazione;

- con D.D. n. 459 del 22/11/2019 si è preso atto della perizia del 11/11/2019
che  ha  riformulato  la  stima  del  servizio  per  ampliare  la  compagine  di
operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata con
le  modalità  di  cui  all’art.  36 comma 2 lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e
ss.mm.ii.; 

- a seguito procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b)
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo mediante
ribasso percentuale sull’importo a base d’asta (art. 95 comma 4 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.), espletata sul ME.PA, il servizio annuale è stato afidato
in via provvisoria alla ditta “Impianti e Asfalti s.r.l.” che ha oferto il ribasso
percentuale del 32,25% sull’importo a base d’asta di € 153.955,72;

1

pagina 3



- con D.D.  n.  37 del  20/01/2020,  verificate le  certificazioni  di  rito  circa  il
possesso  dei  requisiti  richiesti,  il  “Servizio”  è  stato  afidato  alla  ditta
“Impianti e Asfalti s.r.l.” di Palermo (Prog. 89/2020 – OG 1211/2020 – Imp.
246-/2020);

- in data 10 febbraio 2020, giusto verbale di pari data, si è proceduto alla
consegna delle aree e all’avvio del “Servizio” stagione invernale 2019-2020,
in  adempimento  a  quanto  disposto  dal  Coordinatore  dell’Area  Viabilità  -
Edilizia e Beni Culturali;

- il  “Servizio” è  stato espletato,  solo in parte,  difatti  le attività  sono state
sospese  in  dipendenza  degli  impegni  assunti  durante  il  contenzioso
instaurato  dalla  Società  “Piano  Battaglia  s.r.l.”,  dinanzi  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  per la  Sicilia,  Sezione Terza,  del    D.P.C.M. 9
marzo 2020 che disponeva la chiusura degli impianti sciistici allo scopo di
contrastare e contenere il difondersi del virus COVID -19, 

- con sentenza n.  943/2020 del 11-05-2020 il  T.A.R. per la  Sicilia  Sezione
Terza  ha  dichiarato  l’improcedibilità  del  ricorso  introduttivo  della  Piano
Battaglia s.r.l.” rigettandone, nel contempo, i ricorsi per motivi aggiunti i
successivi; e le attività del “Servizio” riprese in data 05/06/2020 sono state
ultimate in data 12/06/2020;

- in  data  06/07/2020  è  stato  stipulato,  digitalmente,  sulla  piattaforma  del
MEPA il contratto con la Ditta afidataria del servizio.

Considerato che:
- per efetto delle superiori circostanze il “Servizio” stagione invernale 2019-

2020 non è stato espletato per intero, determinando economie di spesa e
liquidando alla ditta afidataria soltanto le spettanze per in noli e le attività
lavorative allibrate sugli atti contabili del S.A.L. n. 1, per un importo lordo
di € 44.320,54 (che per efetto del ribasso d’asta del 32,25% si riduce ad un
importo netto pari ad € 30.027,17);

- in data 23 luglio 2020, giusta verbale di pari data, è stato dato avvio alle
attività del “Servizio”  stagione estate – autunno 2020 ultimate in data 16
settembre 2020, che prevedeva un costo lordo pari ad € 34.930,80 (che per
efetto del ribasso d’asta del 32,25% si riduceva ad un importo netto di €
23.665,62);

- con l’avvicinarsi della stagione invernale 2020-2021, necessitava garantire
il “Servizio” delle piste da discesa e dei sentieri di collegamento e pertanto
il R.U.P. e D.E.C. del “Servizio” ha redatto una relazione dettagliata delle
attività  svolte  e  delle  somme  spese  e  di  quelle   non  ancora  utilizzate,
proponendo  un  assestamento  contabile  delle  somme  e  la  “Proroga  del
Servizio”  per  la  stagione  invernale  2020-2021,  alla  stessa  impresa
afidataria ed alle stesse condizioni del contratto in essere, giusta D.D. n.
520 del 07/12/2020 (Prog. 2690/2020 – VS 49204/2020 all’OG 1211/2019 –
VS 49236/2020 all’OG 1211/2019);

- il “Servizio” stagione invernale 2020/2021, non è stato avviato per via delle
disposizioni  legislative  (D.P.C.M.  e  D.L.)  che  hanno disposto  la  chiusura
degli impianti sciistici fino al 22 maggio 2021;

- il D.E.C. e R.U.P. del Servizio ha redatto una variante in corso d’opera per
la  proroga  dello  stesso  per  le  stagioni  estate-autunno  2021  alla  ditta
“Impianti e Asfalti s.r.l.” alle stesse condizioni economiche e con le stesse
modalità previste nel Capitolato speciale Prestazione della perizia datata 11
novembre  2019  e  nel  contratto  del  06/07/2020,  ed  alla  proroga  del

pagina 4



“Servizio”, giusta D.D. n. 2537 del 06/07/2021 (Prog. 1513/2021 – OG VAS
69903/201  E 69940/2021  all’OG SPE 1211/2019  –  Imp.  da  2561/2021  a
2564/2021);

- in data 10 luglio 2021 è stato ripreso il “Servizio” per le attività da eseguire
lungo  i  tre  sentieri  della  Mufara:  “Filippo  Arena”,  “Pippo  Tarro” e
“Maresciallo  Vincenzo  Di  Franco”, le  piste  da  discesa  e  i  sentieri  di
collegamento, in preparazione della prossima stagione invernale 2021/2022,
secondo le modalità stabilite nel Capitolato Speciale Prestazionale (art. 7)
della perizia del 11 novembre 2019 e quelle introdotte con la variante in
corso d’opera del 21/06/2021.

Atteso che:
- in riferimento al “Servizio”, espletato per la stagione estate-autunno 2021,

in  data  09  agosto  2021  la  Ditta  ha  firmato  con  riserve  il  registro  di
contabilità, riferito agli atti contabili del S.A.L. n. 3, per la sottoscrizione
delle partite relative alle attività lavorative e somministrazioni eseguite a
tutto il  07 agosto 2021,  quantificando le riserve in un importo pari  a €
10.069,12;

- le riserve sono state prese in esame e dedotte nel merito, circa gli elementi
che di fatto e di diritto le concernono, dal D.E.C. del “Servizio” in data 23
agosto  2021  proponendo  alla  Ditta  “Impianti  e  Asfalti  s.r.l.”  la  relativa
risoluzione per un importo complessivo di € 3.302,96 oltre IVA;

- la  Ditta  con  nota  prot.  55262  del  10/09/2021  ha  accettato  l’importo
proposto  delle  riserve  pari  a  €  3.302,96  oltre  IVA  per  un  importo
complessivo di € 4.029,61;

- il  ristoro  delle  riserve  nei  confronti  della  ditta  appaltatrice,  così  come
espresso dal D.E.C. nella sua relazione del 23/08/2021 può  essere liquidato
alla  stessa  previa  rimodulazione  delle  somme a  disposizione  del  quadro
economico della spesa, del ché si è reso necessario redigere la presente
perizia di assestamento contabile;

- in  data  07/02/2022 il  R.U.P.  e  D.E.C.  ha  trasmesso  la  perizia  di
assestamento  contabile  e  rimodulazione  quadro  economico,
opportunamente  rielaborata,  relativa  al  “Servizio”,  anche,  al  fine  di
reperire,  mediante  una  rimodulazione  delle  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione al ristoro nei confronti della ditta delle riserve apposte
sugli atti contabile del S.A.L. n. 3 quantificate dal R.U.P. in € 3.302,96 oltre
IVA per un importo complessivo di € 4.029,61 come da quadro economico
comparato di seguito riportato:

pagina 5



Visto l’allegato  4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.  e  che  la
contabilizzazione della spesa rispetta pienamente il principio 5.1.
Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato n. 1 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. nonché il principio applicato
della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D. Lgs. n.
118/2011.
Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
Oggetto della spesa:

CAUSALE:

Revoca D.D. n. 383 del 01/02/2022 - Servizio annuale per la gestione
delle  piste  da  discesa,  dei  sentieri  di  collegamento  e  dei  sentieri
naturalistici  della  Mufara,  ricadenti  nell’area  sciabile  attrezzata  di
Piano Battaglia – stagione invernale 2019 – 2020 – stagione estate –
autunno 2020 e proroga per la stagione invernale 2020 - 2021 – CUP
D12J19000090003  –  CIG  811320086F  -  Impresa  aggiudicataria
“Impianti  e  Asfalti  s.r.l.”  di  Palermo  -  Presa  atto  Perizia  di
Assestamento Partite Contabili e Rimodulazione Quadro Economico.

Visto:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il regolamento di contabilità di questo Ente;
- la documentazione agli atti.
Occorre, pertanto:
- revocare  la  D.D.  n.  383 del  01/02/2022 per  le  motivazioni  espresse  in

premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
- prendere atto:

pagina 6



 della  relazione,  facente  parte  della  perizia  di  assestamento  contabile
redatta, in data 07/02/2022,  dal R.U.P. e D.E.C. trasmessa in pari data,
nella quale sono dettagliatamente descritte le attività svolte, le somme
spese e le somme non ancora utilizzate e le economie di spesa;

 della Perizia di Assestamento Partite Contabili e Rimodulazione Quadro
Economico, datata 26/01/2022, per il  “Servizio annuale per la gestione
delle  piste  da  discesa,  dei  sentieri  di  collegamento  e  dei  sentieri
naturalistici della Mufara, ricadenti nell’area sciabile attrezzata di Piano
Battaglia – stagione invernale 2019 – 2020 – stagione estate – autunno
2020 e proroga per la  stagione invernale 2020 – 2021” composta da
“relazione  tecnica  illustrativa”  e  “quadro  economico  di  rafronto”
strutturata come da quadro economico comparativo sopra riportato;

 dare  atto  che  a  seguito  di  approvazione  della  presente  Perizia  di
Assestamento  Partite  Contabili  e  Rimodulazione  Quadro  Economico,
datata  07/02/2022,  con  rimodulazione  del  quadro  economico  delle
somme a disposizione dell’Amministrazione, potrà essere liquidato alla
Ditta  appaltatrice, il ristoro delle riserve, di importo complessivo pari a
€  4.029,61  (IVA compresa)  come espresso dal  D.E.C.  e  R.U.P.   sulla
relazione del 23/08/2021.

Verificato altresì  che, ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

Il Collaboratore Amministrativo
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’Uficio
Antonino Quagliana

Visto il R.U.P. e D.EC. del Servizio
Ing. Maurizio Magro Malosso

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 7


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

